[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
_________________№ _________________
О  проведении  областного  конкурса
«Дни защиты от экологической опасности»

В соответствии с планом областных массовых мероприятий на 2011 год и с целью  формирования у юных брянцев экологической культуры и активной гражданской позиции по вопросам охраны окружающей среды:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 апреля по 20 июня 2011 года областной конкурс «Дни защиты от экологической опасности».
2. Поручить проведение конкурса государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев)

3. Утвердить Положение о проведении областного конкурса «Дни защиты от экологической опасности» (Приложение 1) и состав оргкомитета по организации и проведению областного конкурса с предоставлением ему прав жюри (Приложение 2)

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие коллективов образовательных учреждений в областном конкурсе «Дни защиты от экологической опасности» в соответствии с Положением.

5. Директору  государственного автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев) предоставить отчёт о проведении мероприятия в департамент общего и профессионального образования Брянской области.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента общего и профессионального образования Брянской области  И.И. Потворова.

          Директор  департамента
                                А.В. Напреенко

                                                                                              Приложение 1
                                                                                              к приказу № __________

          от  _____________ 2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе  «Дни защиты от экологической опасности»

1. Цели и задачи конкурса.

Областной конкурс проводится в целях повышения активности образовательных учреждений  в проведении мероприятий в рамках «Дней защиты от экологической опасности», формирования у школьников экологической культуры, высокого чувства патриотизма и гражданской ответственности за будущее природы своего края, активной жизненной позиции по вопросам охраны окружающей среды.
2. Сроки проведения.
Областной конкурс «Дни защиты от экологической опасности» проводится в период с 20 апреля по 20 июня 2011 года.
3. Участники конкурса.

В конкурсе  могут участвовать коллективы и обучающиеся образовательных учреждений общего, начального профессионального и дополнительного образования детей.
4. Условия конкурса.

Для участия в конкурсе районные организационные комитеты направляют в областной  оргкомитет папки с материалами, в которых необходимо отразить выполнение следующих мероприятий:

- проведение массовых эколого - биологических мероприятий, конкурсов, конференций, выставок, акций, посвященных Дню здоровья (7 апреля), Дню земли (22 апреля), Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах (26 апреля), Дню защиты детей (1 июня), Всемирному дню окружающей среды

(5 июня);

- озеленение и благоустройство памятных мест, пришкольной территории;

- закладка и благоустройство скверов, старинных усадеб  и парков, посадка лесных культур;
- пропаганда Дней защиты от экологической опасности в средствах массовой информации, выпуск листовок, плакатов, проведение бесед с жителями своих населенных пунктов, совместная работа с администрациями поселений по улучшению экологии и экологическому благоустройству своего региона.
5. Руководство конкурсом.

Руководство организацией и проведением конкурса осуществляет оргкомитет с правом жюри.

6. Подведение итогов, награждение победителей конкурса.

Информация о проведении конкурса в районе (городе) в рамках областного конкурса «Дни защиты от экологической опасности» и конкурсные материалы на победителей районного (городского) конкурса в произвольной форме направляются до 20 июня 2011 года по адресу: 241050 г. Брянск, ул. 7-я Линия, 13. ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».

Победители и призеры конкурса награждаются грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области.
7. Финансирование конкурса.
Финансирование областного конкурса «Дни защиты от экологической опасности» осуществляется департаментом общего и профессионального образования Брянской области из средств, предусмотренных долгосрочной целевой программой «Развитие образования Брянской области на 2009 – 2013 гг», р.3. п.3.
                                                                                            Приложение 2

                                                                                            к приказу № ________
                                                                                            от _____________2011год.

СОСТАВ

оргкомитета по организации и проведению областного конкурса
«Дни защиты от экологической опасности»

	Калиничев

Николай Александрович

	- директор ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр», председатель оргкомитета.

	Зерина Елена Юрьевна

	- заместитель директора ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр», заместитель председателя оргкомитета.

	Члены жюри:

	Ивченко Л.Ф.

	- педагог дополнительного образования ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Удалый А.М.

	- методист ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Жинжикова Н.А.

	- педагог дополнительного образования ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

                                                                                         Приложение 3

                к приказу № ________

                                                                                  от ___________ 2011г.

СМЕТА

расходов на проведение областного конкурса

 «Дни защиты от экологической опасности»
Программа: Долгосрочная целевая программа «Развитие образования Брянской области на 2009 – 2013 гг» р.3.п.3.

Место проведения: г. Брянск, эколого-биологический центр

Время проведения: июнь 2011 г.

РАСХОДЫ:

1. Код 290: Приобретение призов для награждения победителей финала областного конкурса.
                                           1место х 1 чел х 400 руб = 400 руб.

                                           2 место х 1 чел х 350 руб = 350 руб.

                                           3 место х 1 чел х 250 руб = 250 руб.

ИТОГО: 1000 руб. (Одна тысяча  рублей)

Начальник отдела экономического                                                                               анализа и планирования

   О.В. Ведищева

Директор ГАОУДОД «Брянский областной                              Н.А. Калиничев
эколого – биологический  центр»

Гл. бухгалтер                                                                                  Н.А. Сивова